1, s. 102) Süyûtî ise şu ilaveyi yapmıştır:

“Muhammed b. Abdüssamed el-Mısrî de bu isimler arasındadır.”

Ardından Süyûtî şöyle demiştir: “Ben de bu ilim dalında

Mu‘terekü’l-akrân fî müştereki’l-Kur’ân adını verdiğim müstakil bir

eser kaleme aldım.” (Süyûtî, 1974, c. 2, s. 121).

Zehrânî, 887/1482 yılında vefat eden Muhammed b. ‘İmâd

el-Mısrî’nin, eser telifi noktasında Süyûtî’den daha önce

davrandığını ve günümüze kadar ulaşan “Keşfü’s-Serâir fî Ma‘ne’l-

Vücûh ve’l-Eşbâh ve’n-Nezâir” adlı bir eser telif ettiğini; ilim ehlinin

de, Kur’an ilimleri literatüründe önemli bir yere sahip olan vücûh ve

durulacaktır. Ardından Hz. Yahya, Hz. İsa ve Hz. İsmail’in

ebeveynlerine yönelik tutumlarından hareketle Kur’an’daki ideal

evlat modelleri betimlenecek; bu doğrultuda asi ve itaatkâr

karakterlerin mukayeseli bir analizi sunulacaktır.

İhsânın Tanımı

Ezherî’ye (ö. 370/980) göre hasen, güzel olan her şey için

kullanılan bir nitelemedir (el-hasenü: na‘tün limâ hasüne). Bu

çerçevede bir şeyin güzel oluşu Arapçada “ ُحَسُنَ الشايْء” ifadesiyle dile

getirilir. Nitekim Yüce Allah, “لِلنااسِ حُسْن ا buyurarak insanlara ”وَقوُلوُا

güzel söz söylenmesini emretmiştir (el-Bakara 2/83).

güzellik anlamında kullanılmaktadır. Cibrîl hadisinde Hz.

Peygamber’e (s.a.v.) ihsânın mahiyeti sorulduğunda, ihsânı

“Allah’a, O’nu görüyormuşçasına ibadet etmendir; her ne kadar sen

O’nu görmüyorsan da O seni görmektedir” şeklinde açıklamıştır

(Müslim, 1955, c. 1, s. 36).

Hâfız İbn Receb (ö. 795/1393), hadisin bu kısmını şöyle

açıklamıştır: “Burada kastedilen, kulun söylediği ve yaptığı her

şeyde Rabbini gözettiğini sürekli zihninde canlı tutması, sanki

O’nun huzurundaymış gibi davranmasıdır. Bu bilinç; korku, haşyet,

ihlâs ve genel anlamda ibadette samimiyeti beraberinde getirir (İbn

transgress His limits, commit acts of disobedience, and abandon His

obligations.(Ṭabarī, 1422/2001, s. 1/301) They appear to be believers

but commit crimes such as betraying the secrets of the believers to

the disbelievers and taking them as allies.(Saʻdī, 1420/2000, s. 42)

Açıkgözoğlu highlights that those people do not fully embrace

Islamic ethics as a whole, along with other elements of Islam. They

refrain from truly embodying Muslim ethics. However, these

hypocrites will not have a problem with religious rules that they

believe do not contradict their own value judgments.(S.

matters.(Karaman vd., 2014, s. 1/89) Additionally, it focuses on

topics—such as worship, moral exhortation, renunciation of the

world, and eschatological preference—which, by their nature, are

less conducive to eloquence. Yet the Qur’ān attains an unparalleled

level of rhetorical excellence:(Rāzī, 1420/1999, s. 2/347-348) “If you

are in doubt about what We have revealed to Our servant, then

produce a sūra like it and call upon your witnesses other than Allah

if you should be truthful.” (al-Baqara 2/23). Based on this verse, it is

said that the Qurʾān challenges the disbelievers by containing

legislative excellence and by providing rulings that are suitable for

all times and places.(Zuḥaylī, 1418/1997, s. 1/101) In harmony with

this approach Açıkgözoğlu emphasises the linguistic challenge of the

Qurʾān and states that it also challenges the disbelievers with its

moral beauty.

punishment.(Russel, 1965, s. 17)

One of the verses that confirms the idea that every law,

whether material, social, logical, or otherwise, obliges all individuals

under its jurisdiction to conform to a unified system, as it cannot be

a universal rule otherwise, is the following verse:(Drāz, 1418/1998, s.

53) “Do you enjoin righteousness upon the people and forget

yourselves while you recite the Scripture? Then will you not

reason?” (al-Baqara 2/44). Maintained by al-Suddī (d. 127/745), this

verse alludes to the Children of Israel who called people to obey

Allah, abstain from disobedience, and do good, yet acted contrary to

their own call.(Zuḥaylī, 1418/1997, s. 1/155) Building upon this verse

and highlighting the limitations of human beings, Açıkgözoğlu

argues that no one can be compelled to perform non-obligatory acts

of kindness based on Qurʾānic ethics. Continuously performing non-

obligatory acts of kindness is not something that a person can always